
1

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind modificarea duratei Contractului de lucrări nr. 276594/22.11.2022 

ce are ca obiect lucrările de execuţie constând în 
Lot. 1 - Devierea reţelelor publice de apă potabilă, apă industrială şi de canalizare 

(inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă pluvială din zona ce va fi afectată de noile 
lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii 

„Construire pasaj suprateran pentru fluidizarea traficului auto în zona Caţelu” şi 
Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării tramei 

stradale şi reabilitarea tuturor branşamentelor de apă industrială şi a racordurilor la canalizare 
existente în zona viitoarelor lucrări în vederea realizării obiectivului de investiţii 

„Creşterea capacităţii de circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale”, 
atribuit societăţii Algorithm Residenţial S3 SRL

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

întrunit în şedinţă ordinară, azi 13.03.2025

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 84073/CP/l 0.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 83268/10.03.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
- HCLS 3 nr. 516/17.11.2022 privind atribuirea către societatea Algorithm Residenţial S3 SRL, a 

Contractului ce are ca obiect lucrările de execuţie constând în Lot. 1 - Devierea reţelelor publice 
de apă potabilă, apă industrială şi de canalizare (inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă 
pluvială din zona ce va fi afectată de noile lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii 
„Construire pasaj suprateran pentru fluidizarea traficului auto în zona Catelu” şi Lot. 2 - 
Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării tramei stradale şi 
reabilitarea tuturor branşamentelor de apă industrială şi a racordurilor la canalizare existente în 
zona viitoarelor lucrări în vederea realizării obiectivului de investiţii „ Creşterea capacităţii de 
circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale
Adresa nr. 83292/10.03.2025 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii; 

în conformitate cu prevederile:
- Art. 1270 din Codul Civil coroborat cu art. 231 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

cu modificările şi completările ulterioare;
- Contractul de lucrări nr. 276594/22.11.2022 aprobat prin HCLS3 nr. 516/17.11.2022;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei juridice, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea 

drepturilor cetăţenilor;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă modificarea duratei Contractului de lucrări nr. 276594/22.11.2022, încheiat 
între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi societatea Algorithm Residenţial S3 SRL, ce are ca obiect 
lucrările de execuţie constând în Lot. 1 - Devierea reţelelor publice de apă potabilă, apă industrială şi de 
canalizare (inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă pluvială din zona ce va fi afectată de noile 
lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii „Construire pasaj suprateran pentru fluidizarea 
traficului auto în zona Căţelu” şi Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca 
urmarea modificării tramei stradale şi reabilitarea tuturor branşamentelor de apă industrială şi a 
racordurilor la canalizare existente în zona viitoarelor lucrări în vederea realizării obiectivului de 
investiţii „ Creşterea capacităţii de circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale ”, până la încheierea 
procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, respectiv până la îndeplinirea tuturor obligaţiilor 
contractuale de către ambele părţi, dar nu mai târziu de 31.12.2025.

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti să semneze Actul 
Adiţional, iar Direcţia Investiţii şi Achiziţii să gestioneze derularea, monitorizarea şi implementarea 
contractului.

Art.3. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Investiţii şi Achiziţii şi societatea Algorithm 
Residenţial S3 SRL vor lua măsurile de ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri.

NR. 133 
DIN 13.03.2025



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

C A B IN E T  P R IM A R

-w w w .p n m a n e j.ro -
TELEFON (004 021) 31803 23 28 FAX (004021) 318

Calea Dud*
03 04 E-MAIL cabi'netpnmarţ

'or 3, 031084, Bucureşti

CABINET PRIMAR

REFERAT DE APROBARE

Nr. .1 

pata....

a proiectului de hotărâre privind modificarea duratei Contractului de lucrări 
nr. 276594/22.11.2022 ce are ca obiect lucrările de execuţie constând în 

Lot. 1 - Devierea reţelelor publice de apă potabilă, apă industrială şi de canalizare 
(inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă pluvială din zona ce va fi afectată de noile 

lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii „Construire pasaj suprateran pentru
fluidizarea traficului auto în zona Caţeiu"

şi Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării tramei 
stradale şi reabilitarea tuturor branşamentelor de apă industrială şi a racordurilor la 

canalizare existente în zona viitoarelor lucrări în vederea realizării obiectivului de investiţii 
„Creşterea capacităţii de circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale", 

atribuit societăţii Algorithm Residenţial S3 SRL

Prin Hotărârea nr. 516/17.11.2022, Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat atribuirea 
către societatea Algorithm Residenţial S3 SRL a Contractului ce are ca obiect următoarele 
lucrări: Lot 1 - Devierea reţelelor publice de apă potabilă, apă industrială şi de canalizare 
(inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă pluvială din zona ce va fi afectată de noile 
lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii „Construire pasaj suprateran pentru 
fluidizarea traficului auto în zona Căţelu" şi Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de 
scurgere ca urmarea modificării tramei stradale şi reabilitarea tuturor branşamentelor de apă 
industrială şi a racordurilor de canalizare existentă în zona viitoarelor lucrări în vederea 
realizării obiectivului de investiţii „Creşterea capacităţii de circulaţie auto pe strada Drumul 
între Tarlale", respectiv Contractul de lucrări nr. 276594/22.11.2022, cu valoarea de 
7.945.615,66 lei inclusiv TVA.

Urmare adresei societăţii Algorithm Residenţial S3 SRL nr. 1117/03.12.2024 înregistrată 
la Primăria Sectorului 3 cu nr.398579/04.12.2024, referitoare la Lot.2 
Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării tramei stradale şi 
reabilitarea tuturor branşamentelor de apă industrială şi a racordurilor la canalizare existente 
în zona viitoarelor lucrări în vederea realizării obiectivului de investiţii „Creşterea capacităţii de 
circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale", este necesară reamplasarea gurilor de scurgere 
şi un nou mod de preluare a apelor pluviale spre o nouă staţie de pompare a apelor pluviale, 
care va pompa în bazinul de apă aflat în intersecţia Pasajului A2 cu str. Drumul între Tarlale.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul îndeplinirii 
atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în Regulamentul UE 2016/679, 
printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I

C A B I N E T  P R IM A R
I -  m - I

Referitor la lucrările de execuţie aferente Lot. 1 -Devierea reţelelor publice de apă 
potabilă, apă industrială şi de canalizare (inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă 
pluvială din zona ce va fi afectată de noile lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii 
„Construire pasaj suprateran pentru fluidizarea traficului auto în zona Caţelu" nu a fost emis 
Ordinul de începere al lucrărilor, astfel că nu a fost obţinut dreptul de administrare a Consiliului 
Local Sector 3 asupra şoselei Gării Caţelu, în conformitate cu art. 7, alin. 7.2 din Contractul de 
lucrări nr. 276594/22.11.2022.

Ţinând cont de intenţia Primăriei Sectorului 3 de a efectua recepţia la terminarea 
lucrărilor la obiectivul „Creşterea capacităţii de circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale", 
este necesară modificarea duratei contractului până la încheierea procesului verbal de recepţie 
la terminarea lucrărilor, respectiv până la îndeplinirea tuturor obligaţiilor contractuale de către 
ambele părţi, dar nu mai târziu de 31.12.2025.

Având în vedere cele prezentate şi ţinând seama de raportul de specialitate 
nr.83268/10.03.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii, am iniţiat prezentul proiect de hotărâre 
pe care îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

2



PRIMĂRIA
SECTORULUI

3 U C U R E Ş T )3IVS3
I Iove sector 3

WWW-pHmarie3.rO

D IR E C Ţ IA  IN V E S T IŢ I I  Ş l A C H I Z I Ţ I I

______________________ M
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investiţiiachizitli@primarie3.r0

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

RAPORT DE SPECIALITATE

Ia proiectul de hotărâre privind modificarea duratei contractului de lucrări nr.
276594/22.11.2022 încheiat între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi societatea Algorithm  

Residenţial S3 SRL ce are ca obiect lucrările de execuţie pentru:
Lot. 1 - Devierea reţelelor publice de apa potabila, apa industriala si de canalizare (inclusiv 
preluare si gestionare a debitelor de apa pluviala din zona ce va fi afectata de noile lucrări) pentru 
realizarea obiectivului de investiţii „Construire pasaj suprateran pentru fluidizarea traficului 
auto in zona Caţelu”
Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării tramei 
stradale si reabilitarea tuturor branşamentelor de apa industriala si a racordurilor la canalizare 
existenta in zona viitoarelor lucrări in vederea realizării obiectivului de investiţii „Creşterea 
capacitatii de circulaţie auto pe strada Drumul intre Tarlale”

Având in vedere:
Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 3 nr. 516 din 17.11.2022 privind atribuirea către societatea 

Algorithm Residenţial S3 SRL a contractului având ca obiect execuţia lucrărilor pentru:
Lot. 1- Devierea reţelelor publice de apă potabilă, apă industrială şi de canalizare (inclusiv preluare şi gestionare 
a debitelor de apă pluvială din zona ce va fi afectată de noile lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii
„ Construire pasaj suprateran pentru fluidizarea traficului auto în zona Caţelu
Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării tramei stradale şi reabilitarea 
tuturor branşamentelor de apă industrială şi a racordurilor la canalizare existent în zona viitoarelor lucrări în 
vederea realizării obiectivului de investiţii „ Creşterea capacitatii de circulaţie auto pe strada Drumul între 
Tarlale

Contractul de lucrări nr. 276594/22.11.2022 incheiat cu societatea Algorithm Residenţial S3 SRL si 
Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti cu valoarea totala de 7.945.615,66 lei inclusiv TVA;

Adresa societăţii Algorithm Residenţial S3 SRL nr. 1117/03.12.2024 înregistrata la Primăria Sectorului 
3 cu nr. 398579/04.12.2024 privind solicitarea de modificare a duratei contractului de lucrări nr. 
276594/22.11.2022 pentru Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării 
tramei stradale şi reabilitarea tuturor branşamentelor de apă industrială şi a racordurilor la canalizare existent în 
zona viitoarelor lucrări în vederea realizării obiectivului de investiţii „ Creşterea capacitatii de circulaţie auto 
pe strada Drumul între Tarlale

Intenţia Primăriei Sectorului 3 de a efectua recepţia la terminarea lucrărilor pentru obiectivul „ Creşterea 
capacitatii de circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale”,

Si ţinând seama de faptul ca:
Pentru lucrările de execuţie aferente Lot. 2 la obiectivul de investiţii „Creşterea capacitatii de circulaţie 

auto pe strada Drumul intre Tarlale”, lărgirea soselei a trebuit sa tina cont si de realităţile din teren (exista

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat V ă puteţi exercita drepturile prevăzute 

•i i  t ef'u,amentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnat? şi datată transmisă ne adresa Primăriei Stolo? 3 1

mailto:iiachizitli@primarie3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  IN V E S T IŢ I!  ŞI A C H IZ IŢ I I

vvww.primarie3.r0
TE LEF O N  (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021} 318 03 04 E-MÂiL investitiiachi2itii@primarie3.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

zone unde panta este unica ducând scurgerea pe o singura parte) si punctele de minim ale drumului nu corespund 
tot timpul cu poziţia proiectata a gurilor de scurgere, astfel a fost necesara reamplasarea gurilor de scurgere si 
un nou mod de preluare a apelor pluviale spre o noua statie de pompare a apelor pluviale care va pompa in 
bazinul de apa aflat in intersecţia Pasajului A2 cu str. Drumul Intre Tarlale, este necesara prelungirea duratei 
contractului;

Pentru lucrările de execuţie aferente Lot. 1 - Devierea reţelelor publice de apă potabilă, apă industrială 
şi de canalizare (inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă pluvială din zona ce va fi afectată de noile 
lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii „Construire pasaj suprateran pentru fluidizarea traficului auto 
în zona Caţelu” nu a fost emis Ordinul de începere al lucrărilor, avand in vedere ca nu a fost obtinut dreptul de 
administrare a Consiliului Local Sector 3 asupra şoselei Gării Caţelu, în conformitate cu art. 7, alin. 7.2.;

Astfel, am iniţiat prezentul Proiect de Hotărâre de Consiliu Local privind modificarea duratei 

contractului de lucrări nr. 276594/22.11.2022 până la încheierea procesului verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor, respectiv până la îndeplinirea tuturor obligaţiilor contractuale de către ambele părţi, dar nu mai târziu 

de 31.12.2025.

DIRECŢIA INVESTIŢII SI ACHIZIŢII

SEF SERVICIU INVESTIŢII LUCRĂRI PUBLICE 
MARIUS POPESCU

întocmit, 
Elena Tancu

mailto:investitiiachi2itii@primarie3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I3IVS3 D IR E C Ţ IA  IN V E S T IŢ I I  Ş l A C H IZ IŢ I I

I Iove sector 3

- WWW.primarie3.rO - / V A x
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investitjiachizitn@primarie3.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

CĂTRE,

CABINET PRIMAR

Aprobat
cu îndeplinirea

►iilor legale

Referitor: La proiectul de hotărâre privind modificarea duratei contractului de lucrări nr. 
276594/22.11.2022 încheiat între Sectorul 3 al Municipiului Bucuri şft si societatea 
Algorithm Residenţial S3 SRL ce are ca obiect lucrările de execuţie pentru:
Lot. 1 - Devierea reţelelor publice de apa potabila, apa industriala si de canalizare 
(inclusiv preluare si gestionare a debitelor de apa pluviala din zona ce va f i  afectata de 
noile lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii „Construire pasaj suprateran 
pentru fluidizarea traficului auto in zona Caţelu”
Lot. 2 - Reabilitare/reamplasarea tuturor gurilor de scurgere ca urmarea modificării 
tramei stradale si reabilitarea tuturor branşamentelor de apa industriala si a racordurilor 
la canalizare existenta in zona viitoarelor lucrări in vederea realizării obiectivului de 
investiţii „ Creşterea capacitatii de circulaţie auto pe strada Drumul intre Tarlale ”

Avind in vedere intenţia Primăriei Sectorului 3 de a efectua recepţia la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul „ Creşterea capacitatii de circulaţie auto pe strada Drumul între Tarlale” va 
rugam sa introduceţi pe ordinea de zi, ca punct suplimentar la şedinţa de consiliu din data de 
13.03.2025 proiectul de HOTĂRÂRE ataşat.

Vă transmitem alăturat următoarele documente:

1. Proiectul de HOTĂRÂRE privind modificarea duratei contractului de lucrări nr. 
276594/22.11.2022 încheiat între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi societatea Algorithm 
Residenţial S3 SRL

2. Raportul de specialitate nr. 83268/10.03.2025 al Direcţiei Investiţii si Achiziţii.

DIRECŢIA INVESTIŢII SI ACHIZIŢII 
SEF SERVICIU INVESTITH LUCRĂRI PUBLICE 

MARIUS POPESCU

X

Jntocmit
ElenaTincu

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/CT9 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat Vă puteţi exercita drepturile prevăzute

în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primarie3.rO
mailto:investitjiachizitn@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea
drepturilor cetăţenilor

AVIZUL 
referitor la

Proiect de hotărâre privind m odificarea duratei Contractului de lucrări nr. 276594/22.11.2022 ce are 
ca obiect lucrările de execuţie constând în Lot. 1 - Devierea reţelelor publice de apă potabilă, apă 

industrială şi de canalizare (inclusiv preluare şi gestionare a debitelor de apă pluvială din zona ce va  
fi afectată de noile lucrări) pentru realizarea obiectivului de investiţii „ Construire pasaj suprateran 

pentru fluidizarea traficului auto în zona Caţelu” şi Lot. 2 - Reabilitare/ream plasarea tuturor gurilor 
de scurgere ca urmarea m odificării tram ei stradale şi reabilitarea tuturor branşam entelor de apă 
industrială şi a racordurilor la canalizare existente în zona viitoarelor lucrări în vederea realizării 

obiectivului de investiţii „Creşterea capacităţii de circulaţie auto pe strada Drumul între 
Tarlale”,atribuit societăţii Algorithm Residenţial S3 SRL

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea drepturilor 
cetăţenilor, întrunită în şedinţa din data de 26.02.2025*, în Sistem de videoconferinţă, a analizat 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus. 12, »
în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 
respectarea drepturilor cetăţenilor, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:----

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
Matei Romulus Eugen

Digitally signed by MATEI ROMULUS-
MATEI ROMULUS-EUGEN eu g en

Date: 2025.03.12 23:37:29 -t-02'00'

SECRETAR, 
Szocs Augustin

Digitally signed by SZOCS
SZOCS AUGUSTIN AUGUSTIN

Date: 2025.03.12 22:32:08 +02’00'

M EM BRI /  VOTUL EXPRIM AT
Matei Romulus Eugen Pentru
Szocs Augustin Pentru
Anghel Daniel Pentru
Bîrsan Mihai-Daniel Pentru
Enăchescu Marian-Daniel Pentru
Moldoveanu Cătălin - Florin Pentru
Rădoi Marin Pentru
Stan Andrei-Valentin Absent
Stancu Cezar-Costin Pentru
Tudoroiu Cristina-Eugenia Pentru
Voicu Alin-Ionuţ Pentru


